
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3386 Ji-Paraná (RO), 16  de  outubro de 2020

SUMÁRIO
DECRETOS.....................................PÁG. 01
TERMO ADITAMENTO..................PÁG. 03
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.......PÁG. 03
AVISO DE DISPENSA....................PÁG. 04 
PORTARIAS..........................................PÁG. 04  
ORDENS DE SERVIÇO.....................PÁG. 06

DECRETOS

DECRETO N. 13303/GAB/PM/JP/2020
08 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Inês da Silva Primo, para ocupar a função gratificada de 
Assistente de Recursos Humanos Nível II, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Inês da Silva Primo, para ocupar a função gra-
tificada de Assistente de Recursos Humanos Nível II, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito 

DECRETO N. 13304/GAB/PM/JP/2020
08 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Maria de Lourdes Pinheiro de Souza Perovano, para ocupar 
a função gratificada de Assistente de Folha de Pagamento Nível II, 
da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria de Lourdes Pinheiro de Souza Pero-
vano, para ocupar a função gratificada de Assistente de Folha de 
Pagamento Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13305/GAB/PM/JP/2020
08 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia João Vianney Passos de Souza Junior, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente-Geral de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado João Vianney Passos de Souza Junior, 
para ocupar o cargo em comissão de Gerente-Geral de Recursos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13306/GAB/PM/JP/2020                                        
08 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Amauri Benedito Junior, para ocupar o cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Amauri Benedito Junior, para ocupar o 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13307/GAB/PM/JP/2020
08 DE OUTUBRO DE 2020

Concede ao servidor municipal Makciwaldo Paiva Mugrave, Grati-
ficação de Dedicação Exclusiva, estabelecida pela Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido ao servidor municipal Makciwaldo Paiva 
Mugrave, matrícula nº 14435, a Gratificação de Dedicação Exclusiva, 
prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, 
correspondente ao pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre 
o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13308/GAB/PM/JP/2020
08 DE   OUTUBRO DE 2020

Nomeia Vinicius Amanti Gonçalves, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente-Geral de Folha de Pagamento, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Vinicius Amanti Gonçalves, para ocupar o 
cargo em comissão de Gerente-Geral de Folha de Pagamento, da 
Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito

DECRETO N. 13309/GAB/PM/JP/2020
08 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Jairo Teixeira dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação Social, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jairo Teixeira dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação Social, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13310/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Retifica o artigo 2º do Decreto no 13283/PM/JP/2020, que exonerou 
Adriana Bezerra Reis.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificada a vigência do Decreto no 13283/GAB/PM/
JP/2020, que exonerou Adriana Bezerra Reis, do cargo de Pregoeira 
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ji-Paraná, 
dando nova redação ao artigo 2º, conforme a seguir descrito:

 (...)
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 14 de outubro de 2020.
(...)

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 14 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito

DECRETO N. 13311/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Comissão Especial para proceder o acompanhamento, 
fiscalização, recebimento e certificação dos bens e serviços relacio-
nados a execução do Convênio nº 001/PGM/PMJP/2020, e dá outras 
providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a necessidade de acompanhar, fiscalizar, receber e 
certificar os bens e serviços relacionados ao Convênio nº 001/PGM/
PMJP/2020 do Processo Administrativo nº 1-2363/2020,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder o acompanha-
mento, fiscalização, recebimento e certificação dos bens e serviços, 
em decorrência da execução do Convênio nº 001/PGM/PMJP/2020, 
integrada pelos membros a seguir nominados, e que atuarão sob a 
Presidência do primeiro:

I – Angelo Luiz Ataide Moroni; 
II – Andréa Rosa de Oliveira;  
III – 2º Tenente BM Anderson Júnior Alves Lima;
IV – Soldado BM Raylan Cardoso Vieira.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar a entrega 
dos bens e serviços, emitindo Termo de Recebimento.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Fica revogado o Decreto n. 12746, de 18 de maio de 2020.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de outubro de 2020.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33862 - Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2020
Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito

DECRETO N. 13312/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Comissão Especial para proceder à conferência e certificação 
das publicações efetuadas pelo Diário Oficial da União, solicitadas 
pelo Poder Executivo de Ji-Paraná, e dá outras providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a necessidade de acompanhar, fiscalizar, receber e 
certificar os serviços prestados,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir e certificar as 
publicações efetuadas pelo Diário Oficial da União, solicitadas pelo 
Poder Executivo de Ji-Paraná, integrada pelos membros a seguir 
nominados, e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I – Jairo Teixeira dos Santos;
II - Thais Martins Leite Fabris;
III - Sirlei Machado de Almeida.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar os serviços 
prestados emitindo Termo de Recebimento.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Fica revogado o Decreto n. 2537, de 27 de janeiro de 2014.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13313/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Renova a cessão da servidora municipal Jaílde Fonseca de Oliveira 
Silva, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judi-
ciária de Ji-Paraná.
AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Juiz Federal Diretor do Foro, Flávio 
Fraga e Silva, através do Ofício SJRO-DIREF – 11291643, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Jaílde Fonseca de Oli-
veira Silva, Agente Administrativo, matrícula nº 8056, ao Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná, 
até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13314/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Renova a cessão da servidora municipal Karina de Amarante Cabral, 
ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de 
Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Juiz Federal Diretor do Foro, Flávio 
Fraga e Silva, através do Ofício SJRO-DIREF – 11291643,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Karina de Amarante 
Cabral, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 13619, ao Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná, 
até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13315/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Renova a cessão da servidora municipal Marisa Rodrigues de Souza 
Astenreter, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Subseção 
Judiciária de Ji-Paraná.
AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Juiz Federal Diretor do Foro, Flávio 
Fraga e Silva, através do Ofício SJRO-DIREF – 11291643,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Marisa Rodrigues 
de Souza Astenreter, Digitadora, matrícula nº 12005, ao Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná, 
até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13316/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Renova a cessão da servidora municipal Patrícia Geremias de Oliveira, 
ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de 
Ji-Paraná.
AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Juiz Federal Diretor do Foro, Flávio 
Fraga e Silva, através do Ofício SJRO-DIREF – 11291643,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Patrícia Geremias de 
Oliveira, Agente Administrativo, matrícula nº 13021, ao Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná, 
até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13317/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Renova a cessão da servidora municipal Walmey Oliveira e Silva, 
ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária 
de Ji-Paraná.
AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Juiz Federal Diretor do Foro, Flávio 
Fraga e Silva, através do Ofício SJRO-DIREF – 11291643,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Walmey Oliveira e Sil-
va, Agente Administrativo, matrícula nº 7898, ao Tribunal Regional 
Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná, até 31 de 
dezembro de 2021.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal 
Regional Federal da 1ª Região – Subseção Judiciária de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13318/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

  
Retifica o artigo 2º do Decreto no 13285/PM/JP/2020, que nomeou 
Eder Leoni Mancini.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica retificada a vigência do Decreto no 13285/GAB/PM/
JP/2020, que nomeou Eder Leoni Mancini, para o cargo de Pregoeiro 
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ji-Paraná, 
dando nova redação ao artigo 2º, conforme a seguir descrito:

(...)
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 14 de outubro de 2020.
(...)

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 14 de outubro de 2020.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito



524
Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2020 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3386

DECRETO N. 13319/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBBRO DE 2020

Dispõe sobre a exoneração e exclusão da servidora Adriana Bezerra 
Reis da composição da equipe de pregão, e nomeação e inclusão do 
servidor Eder Leoni Mancini para compor a equipe de pregão, alte-
rando o Decreto n. 13250/2020, e dá outras providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a exoneração da servidora Adriana Bezerra Reis, do 
cargo de Pregoeira, e

Considerando a nomeação do servidor Eder Leoni Mancini, para 
exercer o cargo de Pregoeiro,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada e excluída a servidora Adriana Bezerra Reis 
da composição da equipe de pregão.

Art. 2º Fica nomeado e incluído o servidor Eder Leoni Mancini na 
composição da equipe de pregão.

Art. 3º Em razão da exclusão e inclusão ora procedidas, o inciso II, do 
art. 1º do Decreto n. 13250/2020, passa a vigorar com nova redação:

Art. 1º (...):
I – Pedro Eder Flecha Haufes: Presidente-Pregoeiro;
II – Eder Leoni Mancini: Pregoeiro;
III – Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim: Pregoeira;
IV – Soraya Maia Grisante de Lucena: Pregoeira.
(...).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 14 de outubro de 2020.
 

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito

DECRETO N. 13320/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Altera o Decreto n. 13276, de 05 de outubro de 2020, que dispõe 
sobre o regulamento no âmbito municipal, a Lei Federal 14.017, de 
29 de junho de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, 
através do Ofício 216/FCJP/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto n. 13276, de 05 de outubro de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

“Art. 5º (...).

§ 1º As inscrições para solicitação do subsídio previsto no Art. 2º, 
II, da Lei Federal 14.017/2020, serão realizadas no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, http://www.ji-parana.ro.gov.br/, 
no período de 20 a 31 de outubro de 2020.” (NR)

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito

DECRETO N. 13321/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Institui e nomeia Comissão Especial de baixa de bens de consumo e 
valores irrisórios cadastrados no sistema de Patrimônio do Município 
de Ji-Paraná para o fim que especifica, e dá outras providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a necessidade de baixar do Inventário Anual, 
cadastros de bens de consumo e valores irrisórios registrados no 
Sistema de Patrimônio, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 284/SEMAD e 170/CP/
SEMAD/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituída e nomeada Comissão Especial para realizar a 
baixa de bens de consumo e valores simbólicos irrisórios, cadastrado 
no Sistema de Patrimônio do Município de Ji-Paraná, sendo composta 
pelos membros a seguir nominados sob a presidência do primeiro:

I – Sidnei Silva dos Anjos – Presidente;

II – Eduardo de Barros Guimarães;
III – Laércio da Silva Brito;
IV – Marco Antonio Manacés Costa Júnior;
V – Jose Tarcisio da Silva Gomes.

Art. 2º A Comissão Especial de baixa terá como atribuições:

I – baixar todos os bens de consumo registrados no sistema de 
patrimônio como bens permanentes, tais como livros, extintores, 
além de outras situações que guardem a mesma similaridade;
II – baixar todos os bens móveis registrados no sistema de patri-
mônio com valores simbólicos irrisório, além de outras situações 
que guardam a mesma similaridade;
III – emitir relatório final de baixas e entregar cópia ao Secretário 
Municipal de Administração, Contabilidade-Geral e Gabinete do 
Prefeito para conhecimento e apreciação.

Art. 3º A comissão ora instituída está subordinada diretamente à 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Art. 4º As atividades da Comissão Especial ora nomeada deverão ser 
concluídas até o dia 31 de dezembro de 2020.

Art. 5º A Comissão Especial deverá desempenhar suas tarefas sem 
prejuízo das respectivas funções administrativas.

Parágrafo Único. Os trabalhos realizados serão considerados de 
relevância e sem ônus para o Poder Executivo.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13324/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Exonera Gleidson dos Santos Rodrigues, do cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível II, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Considerando requerimento formulado pelo senhor Gleidson dos 
Santos Rodrigues,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Gleidson dos Santos Rodrigues, do cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível II, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 14 de setembro de 2020.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

DECRETO N. 13325/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Higor Kelsen Coelho Gouveia, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência 
Social, através do Memorando nº 329/SEMAS/RH/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Higor Kelsen Coelho Gouveia, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor a partir do dia 13 de outubro 
de 2020.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO 
Prefeito

TERMO ADITAMENTO

3º TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 021/SRP/CGM/2020

PROCESSO ORIGEM N. 12234/SRP/CGM/2019 - SEMUSA
PROCESSO DERIVADO N. 1-3351/2020 – SEMUSA.
PREGÃO ELETRÔNICO N. 11/CPL/PMJP/2.020
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
� RO.

CONTRATADA: HAROLDO CAMPO.

Aos 15 dias do mês de outubro do ano de 2020, na Controladoria Geral 
do Município, nos termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo 
Senhor Prefeito o Senhor Marcito Aparecido Pinto, neste ato repre-
sentando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com 
sede à Av. 02 de Abril, 1701 � Bairro Urupá, de outro lado a Empresa 
HAROLDO CAMPO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ n. 30.572.915/0001-32, sediada na  Rua Dom Sebastião, 60, sala 
05, Vela Real, Balneário Camboriú/SC � CEP. 88337-110 (fone: 47 
2122-3059, e-mail: bcpharma.dt@gmail.com), neste ato represento 
por Haroldo Campo, solteiro, empresário, portador do RG 1.524.483 
e inscrito no CPF/MF n. 520.705.499-68, empresa vencedora da 
licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro 
de Preço ora identificados. Com fundamento nos Autos aqui qualifi-
cados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, 
regulamentado através do Decreto Municipal n. 3522/2014 com fulcro 
no disposto no Decreto Municipal n. 11252/19 a Controladoria Geral 
do Município, promove o realinhamento de preços da constante Ata 
abalizado pelos preços de pesquisa, em decorrência de solicitação 
promovida pela empresa detentora do registro de preços, devidamente 
justificados nos termos a Ata e coligidos aos Autos, fls. 154/156, os 
quais passam a vigorar nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de 
preço, embasado em solicitação da detentora conforme manifestação 
da farmacêutica coligida aos autos e pesquisa de preços, fls.157/166, 
cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar 
conforme quadro a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata 
de Registro de Preço ora aditados ficam ratificados e, para constar, 
lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado 
conforme, vai assinado pelas partes.

Haroldo Campo
CNPJ n. 30.572.915/0001-32

Gilmaio Ramos de Santana
Controlador Geral do Município

Dec. 12580/GAB/PMJP/2020

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 3416-4023 /3 416-4000 -  CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br  /email: cgm@ji-parana.ro.gov.br 

 
3º TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO 

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 021/SRP/CGM/2020 
 

PROCESSO ORIGEM N. 12234/SRP/CGM/2019 - SEMUSA 
PROCESSO DERIVADO N. 1-3351/2020 – SEMUSA. 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 11/CPL/PMJP/2.020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO. 
CONTRATADA: HAROLDO CAMPO. 
 
Aos 15 dias do mês de outubro do ano de 2020, na Controladoria Geral do Município, nos 
termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Marcito 
Aparecido Pinto, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, 
com sede à Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado a Empresa HAROLDO CAMPO, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 30.572.915/0001-32, sediada na  Rua 
Dom Sebastião, 60, sala 05, Vela Real, Balneário Camboriú/SC – CEP. 88337-110 (fone: 47 
2122-3059, e-mail: bcpharma.dt@gmail.com), neste ato represento por Haroldo Campo, 
solteiro, empresário, portador do RG 1.524.483 e inscrito no CPF/MF n. 520.705.499-68, 
empresa vencedora da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro de 
Preço ora identificados. Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamentado através do Decreto Municipal n. 
3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal n. 11252/19 a Controladoria Geral do 
Município, promove o realinhamento de preços da constante Ata abalizado pelos preços de 
pesquisa, em decorrência de solicitação promovida pela empresa detentora do registro de 
preços, devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos Autos, fls. 154/156, os quais 
passam a vigorar nas condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preço, embasado em solicitação 
da detentora conforme manifestação da farmacêutica coligida aos autos e pesquisa de preços, 
fls.157/166, cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme 
quadro a seguir: 
 
572.915/0001-32 - HAROLDO CAMPO 

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade/ Valor Unitário Valor 
reequilibrado SALDO Registrado  

36 BENZILPENICILINA Frasco-ampola 31.300 R$ 7,79 

R$ 10,86 
Fabricante: Teuto 
Modelo / Versão: 1.200.000 UI, PO SUSP INJ 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI, PÓ P/ 
SUSPENSÃO INJETÁVEL, CAIXA COM 50 FRASCOS SEM DILUENTE 

61 CEFTRIAXONA SÓDICA Frasco-ampola 840 R$ 8,61 

R$ 14,44 
Fabricante: Teuto 
Modelo / Versão: 1 g, caixa com 50 fr/am 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CEFTRIAXONA DISSÓDICA HEMIEPTAIDRATADA 1 G IV, PÓ/ 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, CAIXA COM 50 FRASCO AMPOLA, VIDRO TRANSPARENTE 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preço ora 
aditados ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que 
lido e achado conforme, vai assinado pelas partes. 

 

 

 

 

Gilmaio Ramos de Santana 
Controlador Geral do Município 

Dec. 12580/GAB/PMJP/2020 

Haroldo Campo 
CNPJ n. 30.572.915/0001-32 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 017/2020

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando que os candidatos convocados 
no Edital n.016 não compareceram e considerando a necessidade 
inadiável de excepcional interesse público de contratação de profis-
sionais habilitados, com base dos termos do inciso IX do Artigo 37, da 
Constituição Federal, em harmonia com o Artigo 218, da Lei Munici-
pal n. 1405, de  22 de  julho de 2005, considerando  a  Lei Federal 
n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e a Portaria n. 356, de 11 de 
março de 2020, que versa sobre  o Estado de Calamidade Pública 
em todo o território do Estado de Rondônia, para fins de prevenção 
e enfrentamento à pandemia causada pelo Coronavírus-COVID-19, 
considerando a situação de emergência no âmbito do Município de 
Ji-Paraná, decorrente do Novo Coronavírus - COVID-19, através 
do Decreto n. 12533/GAB/PM/JP/2020 e considerando os termos 
da solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, Memorando n. 
103/GAB/SEMUSA/2020, referente ao Processo Administrativo n.  
6-3138/2020, CONVOCA, para fins de contratação os candidatos 
abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado 
EDITAL Nº 001/SEMAD/2020 – SEMAD/SEMUSA, de 23 de 
março de 2020, publicado no D. O. M. Nº. 3244, em 24/03/2020,  
Resultado Final publicado no D.O.M. Nº. 3256, em 09/04/2020, Errata 
do Resultado Final publicado no D.O.M. n. 3258, de 14/04/2020, ho-
mologado através do  Decreto n. 12642/GAB/PM/JP/2020, publicado 
no D.O.M. Nº 3259, em 15/04/2020,  para atender as Unidades de 
Saúde Pública, localizadas no Município de Ji-Paraná,  para atendi-
mento de necessidade temporária de excepcional interesse público 
para AMPLIAÇÃO IMEDIATA das equipes de saúde pública,  
de forma a atuar de maneira rápida e célere no prazo de 06 (Seis) 
meses, no enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 
do COVID-19-Novo Coranavírus, nos termos regidos pelo EDITAL 
Nº 001/SEMAD/2020 – SEMAD/SEMUSA.

1. Os candidatos convocados, deverão obrigatoriamente enviar a 
documentação referenciada no item 2, no formato ora exigido, con-
forme orientação a seguir:

O candidato encaminhará os documentos solicitados constantes nesta 
convocação, escaneados em arquivo único em PDF. Que deverá enviar 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
da convocação, ou seja no prazo de 19/10 a 23/10/2020, para o e-mail: 
processo_seletivosemusa@ji-parana.ro.gov.br. Sob hipótese 
alguma serão aceitos documentos que não estejam nesse formato e 
legíveis ou apresente toda a documentação exigida, pessoalmente 
na Gerência de Recursos Humanos.

É de inteira responsabilidade do convocado o acompanhamento e a 
utilização do e-mail utilizado para envio da documentação, no ato 
de convocação.

O candidato (a), se considerado apto, receberá novo e-mail infor-
mando o dia e horário que deverá comparecer para assinatura do 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33864 - Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2020
contrato e entrega dos documentos, a qual lhe será informado a data 
para comparecimento na Gerência Geral de Recursos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Administração, localizada no Prédio da Pre-
feitura Municipal de Ji-Paraná, situada à  Avenida 02 de Abril, 1701, 
Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando as cópias e originais 
dos  documentos, conforme relação abaixo. Após conferência dos 
documentos e Assinatura do Contrato, será encaminhado à Secreta-
ria Municipal de Saúde para compor a escala de trabalho. No prazo 
máximo de  24 HORAS, após assinatura do contrato.  

2.  RELAÇÃO  DE CANDIDATOS CONVOCADOS:

Ji-Paraná, 16 de outubro de 2020.

Amauri Benedito Junior
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 13306/GAB/PM/JP/2020

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

Administração, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada à  Avenida 02 de 
Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando as cópias e originais dos  documentos, 
conforme relação abaixo. Após conferência dos documentos e Assinatura do Contrato, será 
encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde para compor a escala de trabalho. No prazo máximo 
de  24 HORAS, após assinatura do contrato.   
 
 
2.  RELAÇÃO  DE CANDIDATOS CONVOCADOS: 
 

 CARGO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 40 HORAS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
2020133 DEIZEANE AMORIM DA SILVA 122 1,00 

2020113 SOELLI DE SOUZA 123 0,75 

 
 

Ji-Paraná, 16 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

Amauri Benedito Junior 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 13306/GAB/PM/JP/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

1.  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA ASSINATURA DE CONTRATO  A 
SER ENCAMINHADA POR E-MAIL   

 
1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

 
1 (uma)  
cópia + 
original 

 
Cédula de Identidade 

Autenticada em Cartório 
ou original +  cópia 
simples 

 
1 (uma) 
cópia + 
original 

CPF/MF (não sendo aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos de 
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser 
expedido através da internet. 

Site:    www.receita.fazen 
da.gov.br 

 
1 (uma) 
cópia 

 
Título de Eleitor. 

Autenticada em Cartório 
ou original +  cópia 
simples 

1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do 

site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

 
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 

Cópia das paginas 
da fotografia e da 
Identificação 

 
Original e 
2 (duas) 
cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e 
histórico deve estar de acordo com Anexo I - 
Requisito/Escolaridade do Edital 
acordo com o previsto. 

 
Autenticadas em 
Cartório ou original +  
cópia simples 

 
01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou 
Classe) 
E Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou 
Programa de Assistência ao Servidor Público – 
PASEP. 
(Se o candidato não for cadastrado deverá Declarar 
não ser cadastrado) 

Autenticada em Cartório 
ou apresentação do 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento Autenticada em Cartório 

ou apresentação do 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 

Anos de Idade 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 
anos e Declaração de frequência Escolar dos 
maiores de 05 anos. 

 
- 

 
 

1 (uma) 
original 

Declaração do candidato informando se ocupa ou 
não cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também 
Declaração  expedida pelo órgão empregador contendo 
as seguintes especificações: o cargo, escolaridade 
exigida para o exercício do cargo, carga horária 
semanal, vínculo jurídico do cargo, jorna da  
semanal ,  escala de plantão e a localidade que 
exerce suas funções. 

 
 

Original em papel 
timbrado da Instituição 

1 (uma) 
original 

Declaração de existência ou não de demissão por 
justa causa ou a bem do Serviço Público (De 
emissão do próprio candidato). 

Original com firma 
reconhecida. 

 
1 (uma) 
original 

Declaração informando sobre a existência ou não 
de Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como 
indiciado ou parte (De emissão do próprio 

 
Original com firma 
reconhecida 

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

1.  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA ASSINATURA DE CONTRATO  A 
SER ENCAMINHADA POR E-MAIL   

 
1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

 
1 (uma)  
cópia + 
original 

 
Cédula de Identidade 

Autenticada em Cartório 
ou original +  cópia 
simples 

 
1 (uma) 
cópia + 
original 

CPF/MF (não sendo aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos de 
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser 
expedido através da internet. 

Site:    www.receita.fazen 
da.gov.br 

 
1 (uma) 
cópia 

 
Título de Eleitor. 

Autenticada em Cartório 
ou original +  cópia 
simples 

1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do 

site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

 
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 

Cópia das paginas 
da fotografia e da 
Identificação 

 
Original e 
2 (duas) 
cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e 
histórico deve estar de acordo com Anexo I - 
Requisito/Escolaridade do Edital 
acordo com o previsto. 

 
Autenticadas em 
Cartório ou original +  
cópia simples 

 
01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou 
Classe) 
E Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou 
Programa de Assistência ao Servidor Público – 
PASEP. 
(Se o candidato não for cadastrado deverá Declarar 
não ser cadastrado) 

Autenticada em Cartório 
ou apresentação do 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento Autenticada em Cartório 

ou apresentação do 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 

Anos de Idade 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 
anos e Declaração de frequência Escolar dos 
maiores de 05 anos. 

 
- 

 
 

1 (uma) 
original 

Declaração do candidato informando se ocupa ou 
não cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também 
Declaração  expedida pelo órgão empregador contendo 
as seguintes especificações: o cargo, escolaridade 
exigida para o exercício do cargo, carga horária 
semanal, vínculo jurídico do cargo, jorna da  
semanal ,  escala de plantão e a localidade que 
exerce suas funções. 

 
 

Original em papel 
timbrado da Instituição 

1 (uma) 
original 

Declaração de existência ou não de demissão por 
justa causa ou a bem do Serviço Público (De 
emissão do próprio candidato). 

Original com firma 
reconhecida. 

 
1 (uma) 
original 

Declaração informando sobre a existência ou não 
de Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como 
indiciado ou parte (De emissão do próprio 

 
Original com firma 
reconhecida 

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

candidato). 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão 
Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 
atualizada. 

 
- 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de 
Dispensa de Incorporação (Destinada ao sexo 
masculino) 

- 

 
1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (água, luz ou telefone) 
do último mês. Caso não esteja em nome do 
candidato apresentar Declaração do proprietário do 
imóvel.  

 No caso de declaração 
original com firma    
reconhecida 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa 
Econômica Federal (Pessoa Física), caso possua. - 

1 uma) 
original 

Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji- 
parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas 
do Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site:     www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Negativa da Justiça Federal, da Comarca 
onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos. 

Emitida através do 
site: 
www.justicafederal.jus.b
r 

 
 
1 (uma) 
original 

 
Certidão Negativa expedida pelo Cartório de 
Distribuição Cível e Criminal do Fórum da 
Comarca, de residência do candidato no Estado de 
Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha 
residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site específico, 
do órgão da comarca 
onde residiu nos últimos 
5 (cinco) anos. 
site-     
www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar no 
FORUM 

 
1 (uma) 
original 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido 
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a 
mudança ocorrida, devendo ser comprovada 
através de documento oficial. 

 
Declaração original com 
firma reconhecida. 

 - ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por 
Médico do Trabalho.  

 
- 

 - Atestado de aptidão física e  mental, expedido por 
médico da Medicina do Trabalho, sendo sua aquisição 
de inteira responsabilidade do  candidato. 

- 

01 (uma) 
Original 
ou cópia 

Jornal da Convocação; Deverá constar data 
da publicação e 
Edital completo 

OBS: No ato da assinatura do contrato, o candidato deverá estar de posse dos documentos originais. 
 

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 
CARGO Requisito/Escolaridade 

Técnico em Enfermagem- 40 
horas 

- Ensino Médio Completo e  
- Curso Técnico em Enfermagem e  
- Registro no Conselho de Classe (COREN) 

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
2- FICHA DE CADASTRO (PREEENCHER E ENVIAR EM PDF) 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA 
                 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

                 Gerencia Geral de Recursos Humanos 

 
FICHA DE CADASTRO 

NOME: SEXO CPF 
         

ENDEREÇO: Nº. 
  

BAIRRO: C E P CIDADE: 
   

FUNÇÃO: CARGA HORÁRIA: TELEFONE 
              HORAS  

LOTAÇÃO:  
       
VINCULO EMPREGATICIO:  
(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado 
ESTADO CIVIL:     
(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    )-Divorciado (a) (    )-Outros 
    
IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA EMISSÃO DATA NASC. 
    
NATURAL DE:   ESTADO: 
  
 PAI: MÃE: 

   
TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF 
     
CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO 
    
PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA 
    
ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO   

   

NOME DO CONJUGUE: CPF: 

DATA DE NASCIMENTO: 

 
D E P E N D E N T E S 
NOME IR CPF PARENTESC DATA NASC. LOCAL NASC. 

      
      
      

 
ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                                   DATA: -------/--------/2020 
_____________________________________

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 068/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-8297/2020/

SEMEIA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Presidente-Pre-
goeiro, Decreto nº 13.249/2020, torna público que o Processo nº 
1-8297/2020/SEMEIA cujo objeto é a Contratação Emergencial 
De Empresa Especializada Em Serviço De Coleta Convencional 
e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos, para atender às neces-
sidades do(a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, 
teve DISPENSA DE LICITAÇÃO de acordo com o Inciso IV, do 
art. 24, e art. 26 da Lei Federal 8.666/93 em favor da(s) empresa(s):

RLP – RONDÔNIA LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS DE CO-
LETAS E RESÍDUOS LTDA, inscrita no CNPJ: 14.798.258/0001-
90, com o valor de R$ 2293500 (dois milhões, duzentos e noventa e 
três mil e quinhentos reais).

Ji-Paraná, 15 de outubro de 2020.

Pedro Eder Fecha Haufes
Presidente da CPL

Decreto nº 13.249/GAB/PMJP/2020

PORTARIAS

PORTARIA N. 018/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Comissão Especial para proceder a conferência e certifi-
cação das publicações efetuadas pelo Diário Oficial do Estado de 
Rondônia, solicitadas pelo Poder Executivo de Ji-Paraná, e dá outras 
providências.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO, Prefeito Municipal de Ji-Paraná, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão Especial para conferir e certificar as 
publicações efetuadas pelo Diário Oficial do Estado de Rondônia, 
solicitadas pelo Poder Executivo de Ji-Paraná, integrada pelos mem-
bros a seguir nominados, e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Jairo Teixeira dos Santos;
II - Thais Martins Leite Fabris;
III - Sirlei Machado de Almeida;
IV - Andréa Rosa de Oliveira.

Art. 2º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a 
presente Comissão Especial.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n. 001/GAB/PM/JP/2014.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO
Prefeito 

PORTARIA N. 019/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia Comissão Especial para proceder à conferência e certificação 
da entrega de combustível adquirido através do Processo Adminis-
trativo n. 1-7508/2019.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando a necessidade de atestar o recebimento do material de 
consumo adquirido pelo Processo n. 1-7508/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder à conferência e 
certificação da entrega de combustível (gasolina) pela empresa Auto 
Posto Patrão Comércio de Combústivel Ltda, composta pelos 
membros a seguir descritos:

a) José Olímpio Lima Silva;
b) José Renato Alves de Souza Silva;
c) Renildo Ferreira Rocha.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá controlar, fiscalizar 
e certificar a entrega do combustível (gasolina), emitindo Termo de 
Recebimento.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Fica revogada a Portaria n. 013, de 15 de julho de 2019.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de outubro de 2020.

Ji-Paraná, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

ANGELO SIMÕES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13234/GAB/PM/JP/2020

PORTARIA N. 020/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

 
Nomeia Comissão Especial para certificar a entrega de combustível 
adquirido através do Processo Administrativo n. 1-6646/2020.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando a necessidade de atestar o recebimento do material de 
consumo adquirido pelo Processo n. 1-6646/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder o controle, a fisca-
lização e a certificação da entrega de combustível (gasolina comum 
e óleo diesel S10) pela empresa Auto Posto Patrão Comércio de 
Combustíveis Ltda, composta pelos membros a seguir descritos:

a) José Olímpio Lima Silva;
b) José Renato Alves de Souza Silva;
c) Renildo Ferreira Rocha.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá controlar, fiscalizar 
e certificar a entrega do combustível (gasolina comum e óleo diesel 
S10), emitindo Termo de Recebimento.

Parágrafo Único. As dúvidas oriundas da execução das atividades 
da referida comissão poderão ser elucidadas pela Controladoria-Geral 
do Município.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Fica revogada a Portaria n. 015, de 12 de agosto de 2020.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de outubro de 2020.

Ji-Paraná, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

ANGELO SIMÕES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13234/GAB/PM/JP/2020

PORTARIA N. 021/GAB/PM/JP/2020
13 DE OUTUBRO DE 2020

 
Nomeia Comissão Especial para certificar o recebimento de materiais 
de consumo (copa, higiene, limpeza).

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de atestar o recebimento do material 
de consumo (copa, higiene, limpeza), adquirido pelo Processo n. 
1-5153/2020,

R E S O L V E:



524
Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2020 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3386

Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder o controle, a fis-
calização e a certificação da entrega de materiais de consumo (copa, 
higiene, limpeza), conforme as Notas de Empenhos nos 5002 a 5018, 
5023 e 5025, integrada pelos membros a seguir nominados, e que 
atuarão sob a Presidência do primeiro:

a) Sirlei Machado de Almeida;
b) Luiz Nunes Xismenes;
c) Ronaires Teixeira de Aguiar;
d) Thais Martins Leite Fabris;
e) Jairo Teixeira dos Santos.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá controlar, fiscalizar e 
certificar a entrega de materiais de consumo (copa, higiene, limpeza), 
emitindo Termo de Recebimento.

Parágrafo Único. As dúvidas oriundas da execução das atividades 
da referida comissão poderão ser elucidadas pela Controladoria-Geral 
do Município.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Fica revogada a Portaria n. 012, de 30 de junho de 2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 13 dias do mês de outubro de 2020.

ANGELO SIMÕES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13234/GAB/PM/JP/2020
 

 
  

  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA Nº 111/GESCON/SEMPLAN/2020 
 
 

Nomeia servidores públicos para verificar e acompanhar os processos 
administrativos internos da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 
RESOLVE: 
 

                                        ART. 1º – Nomear servidores públicos para compor a Comissão para Verificação e Acompanhamento 
Processual administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente à obra de Substituição de padrão de energia 
junto a Unidade Básica de Saúde Nova Colina no Município de Ji-Paraná/RO, objeto do processo administrativo licitatório nº 1-
3647/2020 SEMUSA/SEMPLAN e contrato de nº 095/PGM/PMJP/2020. 
 

ART. 2º - A Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo será composta pelas 
seguintes servidoras, sob a presidência da primeira, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, 
inc. II e Lei 8.666/1993; 
                                              VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
                                              TAIS CORREIA ALVES - FISCAL ADMINISTRATIVA DE CONTRATO 

 
ART. 3º - A presente Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I – Após a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização acostar aos autos os documentos 

pertinentes ao boletim de medição a Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo deverá conferir a 
ordem cronológica, enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da empresa executora os documentos pertinentes à medição 
apresentada e instruir o processo para a Controladoria-Geral, conforme Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Sanar pendências, porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
III - Atentar para resguardar o prazo do contrato de nº 095/PGM/PMJP/2020 e adotar as medidas 

administrativas necessárias para encaminhá-lo ao setor competente para promover o aditivo, caso haja necessidade;  
 
IV – Encaminhar e solicitar junto ao DECOM que providencie as publicações das portarias, ordens de 

serviços, paralisações e reinício da obra, etc., expedidas por essa Secretaria em Diário Oficial do Município.  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão: 
 
I - a obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, SICONV e 

outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
II – Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas à Comissão Especial de Acompanhamento e 

Fiscalização; 
 
Cumpra-se. 
Publique-se.  

Ji-Paraná – RO, 13 de outubro de 2020. 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
_________________________________________                                                        
 
_________________________________________      
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretária Municipal de Planejamento  

Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA N. 112/GESCON/SEMPLAN/2020 

 

NOMEIA FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO 

 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

RESOLVE:  

 

ART. 1º - Fica nomeado o servidor JOSÉ DIONÍZIO PAPA, Engenheiro Eletricista, como 

Fiscais Técnicos para acompanhar, fiscalizar e receber os serviços de engenharia da obra 

Substituição de padrão de energia junto a Unidade Básica de Saúde Nova Colina no Município de 

Ji-Paraná/RO, vinculado ao Contrato nº 095/PGM/PMJP/2020, instrumento celebrado entre o 

Município de Ji-Paraná e a empresa GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME, em decorrência do 

Processo Administrativo nº 1-3647/2020 SEMUSA/SEMPLAN.  

                       

ART. 2º - O Fiscal Técnico do Contrato, deverá acompanhar a obra com o objetivo de 

avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 

mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 

resultado, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, inc. II e Lei 

8.666/1993. 

 

ART. 3º - A função exercida pelo servidor ora nomeado é considerada de interesse 

público, não gerando ônus para o Município.      

 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 Ji-Paraná – RO, 13 de outubro de 2020. 

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

Secretária Municipal de Planejamento  
Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

  
 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
_______________________________________________  
JOSÉ DIONÍZIO PAPA 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA N. 121/GESCON/SEMPLAN/2020 

 

NOMEIA FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO 

 

 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

RESOLVE:  

 

ART. 1º - Fica nomeado o servidor DURVAL BARTOLOMEU TRIGUEIRO MENDES 

JÚNIOR, Engenheiro Civil, como Fiscal Técnico para acompanhar, fiscalizar e receber os serviços de 

engenharia da obra de Execução de Projeto de Sistema de Proteção e Combate a Incêndio e Pânico 

na Escola Municipal de Ensino Fundamental PAULO FREIRE, vinculado ao Contrato nº 

104/PGM/PMJP/2020, instrumento celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a empresa MAROK 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, em decorrência do Processo Administrativo nº 1-

2361/2020 SEMED/SEMPLAN.  

                       

ART. 2º - O Fiscal Técnico do Contrato, deverá acompanhar a obra com o objetivo de 

avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 

mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 

resultado, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, inc. II e Lei 

8.666/1993. 

 

ART. 3º - A função exercida pelo servidor ora nomeado é considerada de interesse 

público, não gerando ônus para o Município.      

 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 Ji-Paraná – RO, 15 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 
 

 
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
_______________________________                                                   

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 122/GESCON/SEMPLAN/2020 
 

Nomeia servidores públicos para verificar e acompanhar os processos 
administrativos internos da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, através do decreto nº 12351/GAB/PMJP/2020: 

 
RESOLVE: 
 

                                             ART. 1º - Nomear servidores públicos para compor a Comissão para Verificação e Acompanhamento 
Processual administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente à obra Execução de Projeto de Sistema de 
Proteção e Combate a Incêndio e Pânico na Escola Municipal de Ensino Fundamental PAULO FREIRE, objeto do processo 
administrativo licitatório nº 1-2361/2020 - SEMED/SEMPLAN e contrato de nº 104/PGM/PMJP/2020. 
 

ART. 2º - A Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo será composta pelas 
seguintes servidoras, sob a presidência da primeira, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, 
inc. II e Lei 8.666/1993; 
                                              VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 

JOCILEI CRISTINA BARRETO OZAME - FISCAL ADMINISTRATIVA DE CONTRATO 
 

ART. 3º - A presente Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I - Após a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização acostar aos autos os documentos 

pertinentes ao boletim de medição a Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo deverá conferir a 
ordem cronológica, enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da empresa executora os documentos pertinentes à medição 
apresentada e instruir o processo para a Controladoria-Geral, conforme Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Sanar pendências, porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
III - Atentar para resguardar o prazo do contrato de nº 104/PGM/PMJP/2020 e adotar as medidas 

administrativas necessárias para encaminhá-lo ao setor competente para promover o aditivo, caso haja necessidade;  
 
IV - Encaminhar e solicitar junto ao DECOM que providencie as publicações das portarias, ordens de 

serviços, paralisações e reinício da obra, etc., expedidas por essa Secretaria em Diário Oficial do Município.  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão: 
 
I - a obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, SICONV e 

outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas à Comissão Especial de Acompanhamento e 

Fiscalização; 
 

Cumpra-se. 
Publique-se.  
 

 Ji-Paraná, 15 de outubro de 2020.   
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
_________________________________________                                                        
 
_________________________________________      
 

 PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 12351/GAB/PM/JP/2020  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 123/GESCON/SEMPLAN/2020 
 

Nomeia servidores públicos para verificar e acompanhar os processos 
administrativos internos da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, através do decreto nº 12351/GAB/PMJP/2020: 

 
RESOLVE: 
 

                                             ART. 1º - Nomear servidores públicos para compor a Comissão para Verificação e Acompanhamento 
Processual administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente à obra Execução de Projeto de Sistema de 
Proteção e Combate a Incêndio e Pânico na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental ADÃO VALDIR LAMOTA, 
objeto do processo administrativo licitatório nº 1-2361/2020 e 1-2364/2020 SEMED/SEMPLAN. 
e contrato de nº 101/PGM/PMJP/2020. 
 

ART. 2º - A Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo será composta pelas 
seguintes servidoras, sob a presidência da primeira, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, 
inc. II e Lei 8.666/1993; 
                                              VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 

JOCILEI CRISTINA BARRETO OZAME - FISCAL ADMINISTRATIVA DE CONTRATO 
 

ART. 3º - A presente Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I - Após a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização acostar aos autos os documentos 

pertinentes ao boletim de medição a Comissão para Verificação e Acompanhamento Processual administrativo deverá conferir a 
ordem cronológica, enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da empresa executora os documentos pertinentes à medição 
apresentada e instruir o processo para a Controladoria-Geral, conforme Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Sanar pendências, porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
III - Atentar para resguardar o prazo do contrato de nº 101/PGM/PMJP/2020 e adotar as medidas 

administrativas necessárias para encaminhá-lo ao setor competente para promover o aditivo, caso haja necessidade;  
 
IV - Encaminhar e solicitar junto ao DECOM que providencie as publicações das portarias, ordens de 

serviços, paralisações e reinício da obra, etc., expedidas por essa Secretaria em Diário Oficial do Município.  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão: 
 
I - a obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, SICONV e 

outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição da Secretaria Municipal de Planejamento; 
 
II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas à Comissão Especial de Acompanhamento e 

Fiscalização; 
 

Cumpra-se. 
Publique-se.  
 

 Ji-Paraná, 15 de outubro de 2020.   
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
_________________________________________                                                        
 
_________________________________________      
 

 PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 12351/GAB/PM/JP/2020  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA N. 124/GESCON/SEMPLAN/2020 

 

NOMEIA FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO 

 

 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

RESOLVE:  

 

ART. 1º - Fica nomeado o servidor DURVAL BARTOLOMEU TRIGUEIRO MENDES 

JÚNIOR, Engenheiro Civil, como Fiscal Técnico para acompanhar, fiscalizar e receber os serviços de 

engenharia da obra de Execução de Projeto de Sistema de Proteção e Combate a Incêndio e Pânico 

na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental ADÃO VALDIR LAMOTA, vinculado 

ao Contrato nº 101/PGM/PMJP/2020, instrumento celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a 

empresa MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, em decorrência do Processo 

Administrativo nº 1-2361/2020 e 1-2364/2020 SEMED/SEMPLAN. 

                       

ART. 2º - O Fiscal Técnico do Contrato, deverá acompanhar a obra com o objetivo de 

avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 

mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 

resultado, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40, inc. II e Lei 

8.666/1993. 

 

ART. 3º - A função exercida pelo servidor ora nomeado é considerada de interesse 

público, não gerando ônus para o Município.      

 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 Ji-Paraná – RO, 15 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 
 

 
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
_______________________________                                                   

 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 33866 - Ji-Paraná (RO), 16 de outubro de 2020

ORDENS DE SERVIÇO
            

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 044/GESCON/SEMPLAN/2020 
 
 

Determina à Empresa MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA LTDA a iniciar os serviços da obra de “Execução de 
Projeto de Sistema de Proteção e Combate a Incêndio e 
Pânico na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental ADÃO VALDIR LAMOTA” vinculado ao Contrato 
nº 101/PGM/PMJP/2020. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

Considerando que a empresa MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA LTDA, foi consagrada vencedora do certame licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico n. 061/CPL/PMJP/2020, do tipo Menor Preço por item, sob a execução indireta no 

regime de empreitada por preço global, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações e pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-2361/2020 e 1-

2364/2020 SEMED/SEMPLAN. 

  

DETERMINA: 

I – O início dos serviços de Execução de Projeto de Sistema de Proteção e 

Combate a Incêndio e Pânico na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental ADÃO VALDIR LAMOTA, vinculado ao Contrato nº 101/PGM/PMJP/2020, 

processo administrativo n. 1-2361/2020 e 1-2364/2020 SEMED/SEMPLAN. 

 

II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente, as 

cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitados. 

 

Cumpra-se, 

                                    Publique-se. 

  
  Ji-Paraná – RO, 15 de outubro de 2020.    

 
 
 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 
Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

 

            

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 045/GESCON/SEMPLAN/2020 
 
 

Determina à Empresa GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME 
a execução da obra de “Substituição de padrão de energia 
junto a Unidade Básica de Saúde Nova Colina no Município 
de Ji-Paraná/RO” vinculado ao Contrato nº 
095/PGM/PMJP/2020. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

Considerando que a empresa GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME, foi 

consagrada vencedora do certame licitatório na modalidade Tomada de Preço n. 

022/CPL/PMJP/2020, do tipo Menor Preço, sob regime de empreitada por preço global, Lei 

Complementar n. 123/2006, Portaria Ministerial n. 424/2016, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações e pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-3647/2020 

SEMPLAN/SEMUSA. 

  

DETERMINA: 

I – O início da execução dos serviços Substituição de padrão de energia 

junto a Unidade Básica de Saúde Nova Colina no Município de Ji-Paraná/RO, vinculado ao 

Contrato nº 095/PGM/PMJP/2020, processo administrativo n. 1-3647/2020 

SEMPLAN/SEMUSA. 

 

II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente, as 

cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitados. 

 

Cumpra-se, 

                                    Publique-se. 

  
  Ji-Paraná – RO, 13 de outubro de 2020.    

 
 
 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 
Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

 

            

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento. 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046/GESCON/SEMPLAN/2020 
 
 

Determina à Empresa MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA LTDA a iniciar os serviços da obra de “Execução de 
Projeto de Sistema de Proteção e Combate a Incêndio e 
Pânico na Escola Municipal de Ensino Fundamental PAULO 
FREIRE” vinculado ao Contrato nº 104/PGM/PMJP/2020. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020: 

 

Considerando que a empresa MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA LTDA, foi consagrada vencedora do certame licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico n. 061/CPL/PMJP/2020, do tipo Menor Preço por item, sob a execução indireta no 

regime de empreitada por preço global, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações e pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-2361/2020 

SEMED/SEMPLAN. 

  

DETERMINA: 

I – O início dos serviços de Execução de Projeto de Sistema de Proteção e 

Combate a Incêndio e Pânico na Escola Municipal de Ensino Fundamental PAULO FREIRE, 

vinculado ao Contrato nº 104/PGM/PMJP/2020, processo administrativo nº 1-2361/2020 

SEMED/SEMPLAN. 

 

II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente, as 

cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitados. 

 

Cumpra-se, 

                                    Publique-se. 

  
  Ji-Paraná – RO, 15 de outubro de 2020.    

 
 
 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 
Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

 


